

A-0482

Total No. of Pages: 5

Roll No.

MCM-503/MCM-106

Master of Commerce (M. Com.)

1st Sem. / 1st Year Examination 2024 [Dec.]

Business and Economic Laws

व्यावसायिक एवं आर्थिक विधि

Time : 2 Hours

/Maximum Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two

(02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

A-0482

(1)

P.T.O.

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$(2 \times 19 = 38)$$

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is a Prospectus ? What information must be included in a Prospectus as per Companies Act 2013 ?

प्रविवरण क्या है? कम्पनी अधिनियम 2013 के अनुसार प्रविवरण में कौन सी जानकारी शामिल की जानी चाहिए?

2. How does the Competition Act address the limitations of the MRTP Act, and what new provisions does it introduce to promote fair competition ?

प्रतिस्पर्धा अधिनियम एमआरटीपी अधिनियम की सीमाओं को कैसे संबोधित करता है, और निष्पक्ष प्रतिस्पर्धा को बढ़ावा देने के लिए यह कौन से नए प्रावधान प्रस्तुत करता है?

- What is Cyber Crime ? Describe the different types of Cyber Crimes covered under IT Act 2000.

साइबर अपराध क्या है? आईटी अधिनियम 2000 के अन्तर्गत विभिन्न प्रकार के साइबर अपराधों का वर्णन कीजिए।

- Describe in detail the objectives and main provisions of the SEBI Act, 1992.

सेबी अधिनियम, 1992 के उद्देश्यों एवं मुख्य प्रावधानों का विस्तार से वर्णन करें।

- What are the Intellectual Property Rights ? State the different types of Intellectual Property Rights (IPRs).

बौद्धिक संपदा अधिकार क्या है? बौद्धिक संपदा अधिकारों के विभिन्न प्रकार बताइये।

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$(4 \times 8 = 32)$$

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How does auditing relate to accounting ?

अंकेक्षण, लेखांकन से कैसे संबंधित है?

2. Describe the key features of the Consumer Protection Act.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन करें।

3. How does effective corporate governance promote ethical conduct in business ?

प्रभावी कॉर्पोरेट गवर्नेंस किस प्रकार व्यवसाय में नैतिक व्यवहार को बढ़ावा देता है?

4. What is a secretarial audit, and how does a company secretary conduct it ?

सचिवीय अंकेक्षण क्या है और एक कंपनी सचिव इसे कैसे संचालित करता है?

5. What provisions does the IRDA Act include to safeguard the interests of insurance policy holders ?

बीमा पॉलिसीधारकों के हितों की सुरक्षा के लिए आईआरडीए अधिनियम में कौन से प्रावधान सम्मिलित हैं?

6. What are the different types of Shares ?

शेयर कितने प्रकार के होते हैं?

7. Define the role of encryption in cyber security.

साइबर सुरक्षा में एन्क्रिप्शन की भूमिका को परिभाषित करें।

8. Mention the difference between FERA Act and FEMA Act.

फेरा अधिनियम और फेमा अधिनियम के बीच अंतर बताइये।
